32 6ª feira | 19/Abril/2024 - Edição nº 11633

    
     

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - VALOR
TERMO DE DISPENSA 69/2024
PROTOCOLO Nº 21.807.389-1

A presente Dispensa, ratificada pela Pró-reitora de Administração e
Finanças de UNESPAR a Profa Drª Helena de Oliveira Leite, nos
termos do inciso IV e alínea “C” do art. 75 da Lei Federal nº
14.133/2021, tem por objeto a aquisição de 2 unidades de caixa de
som para o projeto “Jornal impresso como patrimônio cultural:
Organização, descrição e digitalização do Jornal Tribuna de Cianorte”.
Nos termos do convênio 039/2022 – firmado entre a Fundação
Araucária e UNESPAR, campus de Campo Mourão.

Valor da Dispensa: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).
Em favor da pessoa jurídica – Micropel Informática Ltda, inscrita no
CNPJ sob o n.º 05.552.986/0001-26.

PARECER JURÍDICO Nº 064/2024 PROJUR/UNESPAR.

Paranavaí, 18 de abril de 2024.

Proa. Drª Helena de Oliveira Leite.
Pró-reitora de Administração e Finanças

39088/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

SETOR DE CONTRATOS DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA
REITORIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2024– GMS Nº 2345/2024 –
PROTOCOLO 21.852.251-3

OBJETO: Aquisição de Equipamentos, para Áudio, Vídeos e Fotos.

VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 12 (doze) meses a contar da data de
publicação do extrato.

VALOR TOTAL: R$ 36.974,98 (trinta e seis mil, novecentos e setenta e
quatro reais e noventa e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:45.60.19.571.06.000.6153.44905224.132
e 45.4560.19.571.33.8153.44905224.759.000132.

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR - CNPJ: 05.012.896/0001-42.

CONTRATADA: ACM LOCAÇÕES LTDA - CNPJ 40.190.705/0001-33.

Paranavaí – PR, 15 de abril de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora

39250/2024

UNIENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2024

A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 105/2024
(11221 e 11103/2024-GMS), protocolado sob nº 22.012.219-0, contratação de
serviços gráficos para divulgação da II Mostra Bienal de Arte da Unicentro, com
recursos do convênio 4800004427/2024 Itaipu, nos valores totais de R$ 290,00
(duzentos e noventa reais), R$ 706,32 (setecentos e seis reais e trinta e dois
centavos), R$ 2.830,00 (dois mil oitocentos e trinta reais), e R$ 240,00
(duzentos e quarenta reais), em favor das empresas SERICOR LTDA,
ARMSTRONG COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, JAEGER ATES
GRÁFICAS LTDA e INOVA LASER E COMUNICACAO VISUAL LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 112/2024
(11071/2024-GMS), protocolado sob nº 22.021.919-4, contratação de serviços
gráficos para confecção de folders para o evento II Mostra Bienal de Arte da
Unicentro, com recursos do convênio 4800004427/2024 Itaipu, no valor total de
R$ 580,00 (quinhentos e oitenta reais), em favor da empresa JAEGER ARTES
GRÁFICAS LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 114/2024

(11200/2024-GMS), protocolado sob nº 22.022.808-8, contratação de serviços
gráficos para confecção de ecobags para o evento II Mostra Bienal de Arte da
Unicentro, com recursos do convênio 4800004427/2024 Itaipu, no valor total de
R$ 3.000,00 (três mil reais), em favor da empresa MICHEL ANDERSON
PASQUALIN - (GOLD IDEA CANECAS PERSONALIZADAS).

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 118/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 118/2024
(11179 e 11183/2024-GMS), protocolado sob nº 22.024.466-0, aquisição de
materiais de consumo para o Programa de Extensão Aurora da Unicentro, com
recursos do TC-TED 89/22 SETI, no valor total de R$ 454,50 (quatrocentos e
cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos), em favor da empresa LUIZ
MINIOLI NETTO LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 119/2024
(11308/2024-GMS), protocolado sob nº 22.024.738-4, contratação de serviços
gráficos para confecção de banners e expositores para o evento II Mostra Bienal
de Arte da Unicentro, com recursos do convênio 4800004427/2024 Itaipu, nos
valores totais de R$ 1.042,00 (mil e quarenta e dois reais) e R$ 1.153,98 (mil
cento e cinquenta e três reais e noventa e oito centavos), em favor das empresas
GUARAPRINT LTDA e ARMSTRONG COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

38928/2024

UNIVERSIDADE ESTADUALDO CENTRO-OESTE - UNICENTRO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Doador: FAUEPG – Fundação de apoio a Universidade Estadual de Ponta
Grossa, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o Nº
08.574.460/0001-35, com sede na Rua Siqueira Campos, nº 123, Uvaranas, na
cidade de Ponta Grossa, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Sinvaldo
Baglie, portador do RG nº 8.688.000-8, inscrito no CPF/MF sob o
nº161.927568-64, resolve de acordo com os convênios e aditivos firmados com
a UNICENTRO, efetuar a doação do seguinte bem:
1 - Ar condicionado split hi wall electrolux ecoturbo 22.000 btu/h quente e frio.
R$ 3.777,90

DIRETORIADE PATRIMONIO
GUARAPUAVA-PR

39182/2024

UNIOESTE

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE/campus Toledo
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 90004/2024 - PROCESSO 21.904.428-3
Contratação do serviço de Controle de Pragas e Vetores, Dedetização e
Desratização com ornecimento de mão-de-obra e matéria-prima necessárias ao
tratamento químico a ser realizado nas instalações d Unioeste Campus de
Toledo e na sede do INPAA.
ITEM: Serviço de Controle de Pragas e Vetores, Dedetização e Desratização
com ornecimento de mão-de-obra e matéria-prima.
Empresa: DEDETIZADORA CASCAVEL LTDA CNPJ: 06.300.630/0001-
68 - Valor Total: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais);
Valor total adjudicado: R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021.
Toledo, 18 de abril de 2024. Patrícia Stausa Sala Battisti - Diretora Geral

38911/2024

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/UNIOESTE/campus Toledo
EXTRATO RETIFICAÇÃO

Retifica-se o 3º Termo Aditivo do contrato n.º 001/2021.
OBJETO: Adequação de valores. O objetivo da retiicação é corrigir os valores
mantendo-os de acordo com o Primeiro Apostilamento.
CONTRATADA: BRASAGUA TRATAMENTO DE ÁGUA E EFLUENTES
DO BRASIL LTDA. -ME.
CNPJ: 05.345.846/0001-87- Valor Total: R$ 28.030,78 (Vinte e oito mil e
trinta reais e setenta e oito centavos).
Toledo, 18 de abril de 2024. Patrícia Stausa Sala Battisti - Diretora Geral

38908/2024

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2024 - Contrato nº 2421/2024-
Unioeste – eProtocolo 21.768.208-8. CONTRATANTE: Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: Marcos
Langer Auler, CNPJ: 14.942.330.0001/00. OBJETO: Contratação de
serviços de chaveiro e cópia de chaves. VALOR: R$ 4.115,00 (quatro mil,
cento e quinze reais). Dotação: 45.4534.12.364.34.8128, Fonte Recursos
501, Orgão/Unidade 4534, rubrica: 3390.3916. AMPARO LEGAL: Art. 75
da Lei nº 14.133, inciso II e Lei Federal. Marechal Cândido Rondon, 18 de
abril de 2024.

39192/2024

Dispensa de Licitação 90/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto:
Solução de iodopovidona 2,5% Colírio- rasco de 5mL. Contratada: Citopharma
Manip. de Medicam. Especiais Ltda., no valor total de R$ 2.139,48.Dispensa de
Licitação 93/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Salmeterol

336ª feira | 19/Abril/2024 - Edição nº 11633

xinaoato/luticasona 25/125mcg spray c/ 120 doses. Contratada: M A Borges
Comercio de Medicamentos Ltda, no valor total de R$ 264,62. Dispensa de
Licitação 94/2024 – Artigo 34, inciso II. - HUOP – Objeto: Cateter periférico
longa permanência 18 G, Cateter periérico longa permanência 20 G e Cateter
periérico longa permanência 22 G. Contratada: Laboratorios B Braun S.A., no
valor total de R$ 11.580,00. Lei Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso II,
regulamentado pelo Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Dispensa de Licitação
62/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Placa Bloqueada para Tíbia
Distal Medial e Placa Bloqueada de Fíbula Distal. Contratada: Suprimed
Comércio de Materiais Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 10.000,00.
Dispensa de Licitação 71/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto:
Hidrogel com alginato 85 g, Pasta para bolsa de colostomia sem álcool 50 g, Pasta
para bolsa de colostomia 50 g e Pó protetor de pele periostomia 25 g. Contratada:
Aaba Comercio de Equipamentos Medicos Eireli, no valor total de R$ 54.035,00.
Dispensa de Licitação 84/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto:
Lidocaína, Cloridrato 2% c/ Epinerina Frasco-ampola c/ 20mL. Contratada:
Londricir Comercio de Material Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 11.310,00.
Dispensa de Licitação 87/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto:
Concentrado Polieletrolítico P/ Hemodiálise Fr. Básica. Contratada: Fresenius
Medical Care Ltda., no valor total de R$ 64.681,30. Dispensa de Licitação
88/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Exame Painel Genético para
Polineuropatia de Charcot. Contratada: Db -Medicina Diagnostica Ltda., no valor
total de R$ 4.095,00. Dispensa de Licitação 89/2024 – Artigo 75, inciso VIII -
HUOP – Objeto: Cloreto de Sódio 0,9% Ampola c/ 10mL. Contratada: Londricir
Comercio de Material Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 50.009,20. Dispensa
de Licitação 92/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Misoprostol
25mcg CP Vaginal. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos
Medico Hospitalares S/A, no valor total de R$ 8.950,00. Dispensa de Licitação
96/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cloreto de Sódio 20%
(200mg/mL) Ampola c/ 10mL. Contratada: Londricir Comercio de Material
Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 3.852,50. Dispensa de Licitação 99/2024 –
Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Cama hospitalar eletrica. Contratada:
Linet do Brasil Comércio, Imp. e Exp. de Produtos Médicos Hospitalares Ltda,
no valor total de R$ 1.188.000,00. Objeto: Escada clínica 2 degraus e Suporte de
soro ganchos base c/ rodízio. Contratada: Cirurgica Ouro Verde Comercio de
Materiais Medicos Ltda, no valor total de R$ 29.040,00. Lei Federal n.º
14.133/2021, artigo 75, inciso VIII, regulamentado pelo Decreto Estadual n.º
10.086/2022. Cascavel, 18/04/2024. Raael Muniz de Oliveira – Ordenador de
Despesas HUOP.

39060/2024

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – Retiicação da
publicação do DIOE Edição nº 11632 do dia 18/04/2024. Pregão Eletrônico nº
0207/2024- HUOP: Onde se lê: RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO
PARCIAL HUOP - Pregão Eletrônico nº 0207/2023 -HUOP (Menor preço por
item) - Objeto: Registro de Preço de contrastes para exames de imagem para
atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Empresas classificadas e habilitadas: A G Kienen & Cia Ltda.: Item 7: R$
114,00; Valor Total Fornecedor: R$ 59.280,00. Fpmed Distribuidora de
Produtos Hospitalares Ltda.: Item 1: R$ 147,36; Item 2: R$ 85,00; Item 8: R$
716,00; Valor Total Fornecedor: R$ 1.421.950,00. Ge Healthcare do Brasil
Comercio E Servicos Para Equipamentos Medico-hospitalares Ltda.: Item 3:
R$ 620,69; Item 4: R$ 113,97; Item 5: R$ 71,23; Item 6: R$ 63,82; Valor Total
Fornecedor: R$ 1.478.021,40. Valor registrado: R$ 2.959.251,40. Expirado o
prazo recursal, torna-se pública a homologação parcial do procedimento
licitatório em epígrafe. Inormações complementares no sítio:
www.unioeste.br/huopforum ; https://www.gms.pr.gov.br/gms . Cascavel, 18 de
abril de 2024. Rafael Muniz de Oliveira – Diretor Geral. Leia-se:
RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO HUOP - Pregão Eletrônico nº
0207/2024 -HUOP (Menor preço por item) - Objeto: Registro de Preço de
contrastes para exames de imagem para atender a demanda do Hospital
Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Empresas classificadas e
habilitadas: A G Kienen & Cia Ltda.: Item 7: R$ 114,00; Valor Total
Fornecedor: R$ 59.280,00. Fpmed Distribuidora de Produtos Hospitalares
Ltda.: Item 1: R$ 147,36; Item 2: R$ 85,00; Item 8: R$ 716,00; Valor Total
Fornecedor: R$ 1.421.950,00. Ge Healthcare do Brasil Comercio E Servicos
Para Equipamentos Medico-hospitalares Ltda.: Item 3: R$ 620,69; Item 4:
R$ 113,97; Item 5: R$ 71,23; Item 6: R$ 63,82; Valor Total Fornecedor: R$
1.478.021,40. Valor registrado: R$ 2.959.251,40. Expirado o prazo recursal,
torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe.
Inormações complementares no sítio: www.unioeste.br/huopforum ;
https://www.gms.pr.gov.br/gms . Cascavel, 18 de abril de 2024. Rafael Muniz
de Oliveira – Diretor Geral.

38939/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0317/2024 –
HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de Preços para utura e eventual
aquisição de materiais de copa e cozinha para o Serviço de Nutrição e Dietética
para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 72.280,00. Recebimento das propostas:
Das 09h do dia 19/04/2024 até às 09h do dia 02/05/2024. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 02/05/2024 09h. O edital e demais
inormações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de
Licitação do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-
Pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br ,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 18/04/2024.

39102/2024

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 117/2024 – HUOP/UNIOESTE,
UASG: 926277. Número para localização no comprasgov: 90117/2024.
Objeto: Aquisição de Metilergometrina, Maleato 0,2mg/mL Ampola c/ 1mL

para atender a demanda do Hospital Universitário do Oeste - HUOP. Período
de cadastros das propostas: De: 19/04/2024 até 24/04/2024 às 08:59h. Data da
sessão: 24/04/2024. Período de lances: das 09:00h até às 15:00h. O aviso da
contratação direta e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados junto ao Setor de Compras do HUOP, ou Fone/WhatsApp: 45 3321-
5359, ou ainda nas home-Pages https://huopforum.unioeste.br/,
www.comprasparana.pr.gov.br , www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em
conformidade com o Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022 e Resolução
SEAP N° 3468/2023. Cascavel, 18/04/2024.

39202/2024

Empresas Públicas

TEPR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2023

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do
Pregão Eletrônico acima reerenciado, o qual tem por objeto a aquisição de
vidrarias diversas para laboratório. Lote 01: Empresa Qualy Comercial Ltda. Valor:
R$ 48.150,00. Melhores inormações através do site www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 18 de abril de 2024. Pregoeiro

38903/2024

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
INEXIGIBILIDADE N° 032/2024

Contratante: Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.
Contratada: Sartorius do Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de consumíveis/peças de reposição para manutenção
preventiva do sistema de puriicação de água Sartorius.
Valor: R$ 34.787,35
Embasamento Legal: Art. 30, I da Lei 13.303/16 e Regulamento Interno de
Licitações e Contratos (RILC). Melhores inormações na Divisão de Compras
(Licitações) do TECPAR, sito à Rua Pro. Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC –
Curitiba/PR. Fone: (41)3316-3170. Curitiba, 18/04/2024 Diretoria Executiva

38979/2024

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024

Objeto: Aquisição de materiais hidráulicos.
Data de abertura: 03/05/2024, às 09:00 horas. ID BB: 1043814. Melhores
informações através do site: www.licitacoes-e.com.br.
Curitiba, 18 de abril de 2024. Pregoeiro

39130/2024

Serviço Social Autônomo

NOTIFICAÇÃO
A Paranaprevidência vem noticar a empresa Jade Construtora Eireli, CNPJ
17.322.430/0001-22, em razão da instauração de procedimento de apuração de
inadimplemento contratual, pelo descumprimento do Contrato Administrativo
nº 16/2019 – Inexecução total do objeto contratado, cuja penalidade cabível está
prevista na Cláusula 10, parágrao nono, da aplicação de sanção de 10% do valor
contratual de R$ 57.300,00 (cinquenta e sete mil e trezentos reais), tendo o prazo
de 05 (cinco) dias, a contar da data desta publicação para apresentar comprovante
de depósito. Os valores devem ser devidamente atualizados pelo INPC até a
data do pagamento. Dados para depósito: Banco do Brasil 001, Agência 3793-
1, Conta Corrente 5002-4, CNPJ: 03.165.607/0001-10. Por m, os autos do
protocolo nº 16.418.754-3 encontram-se a disposição de Vossa Senhoria na sede
da Paranaprevidência, sita a Rua Inácio Lustosa, nº 700, Bairro São Francisco,
em Curitiba/Pr.
Curitiba, 19 de abril de 2024

Felipe José Vidigal dos Santos - Diretor-Presidente
38996/2024

PRN PREVIDÊNI

PRNEDUCAO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2024
PE 03/2024 – PREDUC

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO.